
 ŽUPNE OBAVIJESTI 

  7.12. PONEDJELJAK  – Sveti Ambrozije, biskup i crkveni naučitelj; spomendan 
            – 6.00 + Novosel Luka god., Ivka i Ivan            

  8.12. UTORAK – Bezgrešno začeće Blažene Djevice Marije - svetkovina 
                             –  6.00 + Hrman Ivan i Jelica 
                           –  17.00 + Hižak Snježana, Skupnjak Pavao i Ljubica                        

  9.12. SRIJEDA – 6.00 + Novosel Darko 

 10.12. ČETVRTAK – 6.00 + Skupnjak Bartol, Ivanka, Rog Ivan i ob. Osredek Antuna    

 11.12. PETAK  – 6.00 + Vugrinec Tomo i Katarina; Javorski Josip i Olga;  
          Hrman Josip i Milka 

 12.12. SUBOTA – 17.00 + skupna sv. misa:                                                    
+ Marčec Augustin, Matečak Anka i Mikulić Mirica; + Vrbanić Marjan god., 
Jagačić Petar; + Smodek Zvonko, ob. Barbir; + Vitez Mirko god., Jerešić Pavao i 
Kata; + ob. Šagi Drage, ob. Šmerek Ivana, Mlakar Josipa (ž.); + Gospi od Zdravlja 
– za obitelj; + Šoković Stjepan; + Mišak Tomo, Ivka i Aleksa, Čurila Nadica; + 
Hren Branko, ob. Biškup i Hižak Snježana, za duše u čistilištu; + Oskoruš Antun, 
Vincek Stjepan i Ludmila; + na čast Duhu Svetomu; + Samardžić Anica i Jusuf, 
Rutić Nevenka; + Jelušić Ivan god., + na čast sv. Luciji; + Ivan Tuđan; + na čast 
Gospi od Brze Pomoći; + na čast sv. Nikoli Taveliću; + zahvala Majci Božjoj; + 
+ Novoselec Anica; + Viktorija Mikulić; + za ozdravljenje 

  13.12.      3. NEDJELJA DOŠAŠĆA – NEDJELJA CARITASA   
       6:00 – zornica – župna sveta misa  
       9.30 + Mraz Milka god. i Petar 

    11.00 + na čast Majci Božjoj 

  TISAK: novi broj župnog listića, Glas Koncila 

  na misnim slavljima i drugim okupljanjima u crkvi u razdoblju do 21. 

prosinca može biti istovremeno prisutno 25 osoba, uz pridržavanje svih 

epidemioloških mjera. 

 prilika za svetu ispovijed: - svakog dana prije svete mise; 

                  - u ponedjeljak od 9:00 – 10:00 sati; i od 17:00 – 18:00 sati; 

        - u četvrtak od 9:00 – 10:00 sati; i od 17:00 – 18:00 sati.                                

 pohod bolesnima i starijima po kućama bit će u ponedjeljak 14. prosinca 

od 8:30 sati. Potrebno je prijaviti župniku svoje bolesne i nemoćne. 

 u sakristiji možete nabaviti kalendare za 2021. godinu: 

      - jednolisni kalendar: cijena: 3 kn; - 12-lisni kalendar: cijena: 15 kn 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
prosinac, 2020.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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Svetac je čovjek u središtu stvaranja  
koji sve usmjeruje prema Bogu. 

— Blaženi Ivan Merz 

 

 

 2. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
 

   6. prosinca 2020. Godina XIII. Broj 2 (622) 

Prvo čitanje: Iz 40, 1-5.9-11 

Psalam: Ps 85,9ab-14 

Drugo čitanje: 2Pt 3,8-14 

Evanđelje: Mk 1,1-8 
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S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 
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 Došašće ili advent je predbožićno vrijeme u kojem kršćanski puk pohađanjem 
zornica, molitvom i djelima milosrđa iščekuje i priprema se za blagdan Božića. Božić 
je, uz Uskrs, središnji blagdan kršćana, jer poziva vjernika da se podsjeti i uroni u jedno 
od dva velika otajstva: utjelovljene i rođenje Sina Božjega u majčinskoj utrobi čovjeka 
– blažene djevice Marije.  

Mali rječnik adventa približit će nas duhu i običajima ovog posebnog vremena: 

Advent – latinski naziv (lat. adventus) za staru hrvatsku riječ došašće ili dolazak. 
Crkveno vrijeme u liturgijskoj godini koje je priprema za blagdan Božića. 

Mise zornice – rane jutarnje Svete mise koje počinju obično u 6 sati (ili malo kasnije). 
Simboliziraju budnost kršćana kao odgovor na Isusov poziv iz Evanđelja: “Bdijte“. 
Odricanje od sna oblik je pokore kojom se kršćanin želi približiti Bogu u želji da 
odgovori na Isusove riječi. 

Bdijte – „Bdijte i pazite jer ne znate kad će se domaćin vratiti“ su Isusove riječi koje 
se čitaju na početku došašća. Kršćanin shvaća ove riječi na doslovan i simboličan način. 
Odricanjem od sna i dolaskom na zornice on doslovno bdije u želji da se približi Bogu. 
Na duhovan način kršćanin bdije u svojoj nutrini. Adventskim pobožnostima i 
duhovnim bdijenjem želi se približiti Bogu na intenzivniji, dublji način sjedinjujući se 
sa Onim koji dolazi, Isusom Kristom. 

Izaija – najznačajniji starozavjetni prorok koji je živio oko 800 godina prije Krista. Na 
čudesan proročki način navijestio je rođenje Mesije od djevice, njegovu muku i smrt, 
kao i slavno kraljevstvo Mesije koje će nastati na kraju ovog svijeta. Proročki stihovi 
na osobito impresivan način opisuju sud Božji i Mesijino Kraljevstvo koje dolazi. Zato 
se i čita u vrijeme kada se iščekuje dolazak Mesije – rođenje Kristovo – posebno u 
prvom tjednu adventa. 

Ljubičasta boja – liturgijska boja u došašću pokorničkog karaktera. Podsjeća na muku 
i boli (modrice) koje je Krist morao podnijeti dok je boravio u smrtnom tijelu među 
ljudima. 

Adventski vijenac – vijenac koji se plete u vremenu došašća od zimzelenih grančica. 
Nastao relativno kasno sredinom 19 st. u sirotištu Hamburga. Krug je simbol vječnosti. 
Borove grančice simboliziraju besmrtnost, lovor pobjedu nad grijehom i patnjom, a 
cedar snagu i lijek. Lišće božikovine podsjeća na vijenac od trnja, sukladno engleskom 
vjerovanju da je Kristov vijenac od trnja bio načinjen upravo od bodljikavog lišća ove 
zimzelene biljke. Često je u njemu i grančica ružmarina jer ova je biljka prema legendi 
čuvala Djevicu Mariju na njenom putu u Egipat. Ukrašen je sa četiri adventske svijeće. 

Adventska svijeća – izvorno su bile crvene i bijele boje kao simbol Isusove žrtve i 
pobjede. Danas se adventske svijeće pale u vremenu došašća na početku svakog novog 
tjedna. Ljubičaste su boje kao znak pokore i obraćenja. Ponegdje se u trećem tjednu 
pali ružičasta svijeća kao izraz radosti bliskog Isusovog rođenja. Obično se pale prije 
zajedničke obiteljske večere. 

 

 Kada nam netko spomene pojam pustinje, u nama se bude razmišljanja o 
nepreglednom pijesku, velikoj vrućini, samoći i usamljenosti. Pustinja je sušno mjesto, 
gdje ne rastu nikakve biljke. U Svetom pismu čitamo kako je to mjesto kušnji, demona, 
mjesto gdje su živjele osobe koje su oboljele od kuge ili opsjednute osobe. Tako se 
može opisati i stanje naše duše u kojoj osjećamo usamljenost, prazninu, u kojoj se 
borimo sa zlim požudama koje uništavaju našu dušu. Međutim, u pustinji počinje i 
navještenje dolaska Gospodnjega što čitamo u evanđelju Druge nedjelje došašća. (Mk 
1, 1-8) 

 Ivan Krstitelj živio je u pustinji. Hranio se skakavcima i divljim medom, a bio je 
obučen u devinu dlaku. Smatra ga se posljednjim prorokom. On u pustinji viče: 
„Pripravite put Gospodinu, poravnite mu staze!“ No, Ivan ne govori o pustinji u 
geografskom smislu, već o pustinji ljudskog srca. Da bismo mogli pripraviti put 
Gospodinu potrebno se odvažiti i krenuti u vlastitu pustinju. Moramo u sebi pogledati 
one potisnute grijehe, misli, riječi, djela, ono zasjenjeno u nama i staviti to pred Boga. 
Kao što je nekada Bog govorio s Izraelcima u pustinji, tako želi i s nama. Ne želi 
razgovarati s nama na sjajnim ulicama, ulicama naših ponosa i uspjeha, nego upravo na 
mjestu na kojem smo svjesni svoje manjkavosti i ništavnosti pred njegovim 
veličanstvom. Mi tražimo Boga vani, ali On se želi susresti s nama u našem srcu.  

 U pustinji postoje oaze i izvori, kako kaže prorok Izaija: „U pustinju proviru 
izvori, potoci teku u stepi.“ (Iz 35, 1) Ponekad mislimo da smo našli mir i sigurnost u 
ovozemnim stvarima, ali kao što i ti privremeni izvori u pustinji brzo isparavaju, tako 
i radosti ovoga svijeta brzo isparavaju. I ponovno ostaje pustinja. Ponovno ostajemo 
sami, gladni i žedni ljubavi, radosti i mira. Ali imamo obećanje nepresušnog izvora, 
izvora života. Upravo nam došašće želi poručiti, pogotovo u ovim vremenima straha i 
malodušnosti, da ćemo pronaći vječni izvor, vodu koju popijemo i više ne žeđamo, 
vodu „koja struji u život vječni“ (Iv 4, 14). Mi vjernici imamo svakodnevno pristup toj 
vodi, u svetoj euharistiji, čitanju Božje riječi i molitvi. Ne dopustimo da nam ovo 
došašće prođe kao „još jedno od“, već si dajmo truda i pustimo Gospodina u pustinju 
našeg srca kako bi on zajedno s nama slavio blagdan našega otkupljenja, postao jedno 
s nama i u nama sve preobrazio. 

           Pustinja tako postaje ne samo mjesto kušnji i besmisla, praznine i napasti, 
mjesto je to i ljubavi Boga i izabranog naroda. Bog u pustinji hrani svoj narod, vodi ga 
k Obećanoj zemlji, ali ne na silu, već s pristankom njegova naroda. Kao što je Bog bio 
uza svoj narod u pustinji, tako je i s nama, vodi nas kroz oluje i nedaće ovoga života. 
Neka nam Gospodin otvori oči da otkrijemo njegove izvore kako bi naša pustinja 
ozelenila i procvjetala. A, kada ćemo dati Gospodinu mjesto u svojem srcu, tada nam 
došašće i nadolazeći Božić i božićni dani neće proći kao lijepa tradicija, već kao osobni 
susret sa silnim Bogom koji je iz velike ljubavi prema nama uzeo naše smrtno tijelo 
kako bi nas odveo u Obećanu zemlju, u svoje vječno blaženstvo. 

Dominik Hrupek 


